
اوزبیکستان: اگر با افغانستان دهلیز 

ساخته شود، هزینه حمل و نقل 

بیش از ۱۰ برابر کاهش می یابد

صادق صفویف، معاون اول رئیس مجلس سنا در مجلس اولیای 

اوزبیکستان گفت، اگر دهلیز حمل و نقل افغانستان ساخته 

شود، هزینه حمل و نقل برای اوزبیکستان بیش از ۱۰ برابر 

کاهش می یابد.

در نشست مطبوعاتی کلوپ بین المللی به تاریخ ۳۰ دسامبر، 

صفویف به دو نکته مهم برای توسعه روابط بین اوزبیکستان و 

افغانستان پرداخت. به گفته صفویف، اینها مسائل امنیتی و 

سیاست اقتصادی است. به ګفته او  افغانستان از دو لحاظ برای 

اوزبیکستان حایز اهمیت می باشد: اول، مسئله امنیت است. 

صلح در افغانستان، مبارزه با گروه های تروریستی و افراطی یک 

عامل مهم جهت تامین امنیت در قلمرو مرزی اوزبیکستان با 

کشور های همسایه میباشد. دومین مسئلۀ مهم ایجاد دهلیز 

حمل و نقل افغانستان می باشد. ما بار ها این را گفته ایم که این 

موضوع برای اوزبیکستان مسئله مرگ و زندگی است.

وی افزوده است، زیرا خلیج فارس و بنادر دریایی در اقیانوس 

هند از طریق افغانستان نزدیکترین آنها برای ما می باشد. رئیس 

جمهور اوزبیکستان بسیار با جدیت همراه با کشورهای بزرگ 

کار میکند. البته یافتن نقاط مشترک دشوار میباشد. اگر این 

دهلیز ساخته شود، هزینه حمل و نقل برای ما بیش از ۱۰ برابر 

کاهش می یابد.

حداکثر  اینکه،  ساخت  نشان  خاطر  صفویف  حال،  حین  در 

۲۰ درصد از عملیات صادرات و واردات ما مصرف حمل و نقل 

می شود. البته ایجاد دهلیز از طریق افغانستان، سبب کاهش 

هزینه بازار داخلی ما نیز خواهد شد.

 پوهنتون
۴ مخ

طالبان: 

د راتلونکي نظام په اړه باید د 

دوحې په خبرو کې پرېکړې وشي

بهرنیو چارو وزارت: هڅه کوو چې د سولې په تړاو 

نړیواله اجماع لا ډېره پیاوړې شي

افغان حکومت د دویم پړاو مذاکراتو په لړ 

لټه کې  په  د خپلولو  ملاتړ  نړیوال  د  کې 

بهرنیو چارو وزارت وایي،  دی. د هېواد د 

دویم  د  چې  کړي  پيل  هڅې  یې  تازه 

او  نړیوال ملاتړ  لپاره  بریا  پړاو مذاکراتو د 

کړي.  پیاوړې  ډېره  لا  اجماع  سیاسي 

هېواد  ګران  ویاند  وزارت  چارو  بهرنیو  د 

کې  پیغام  ویډیويي  استولي  په  ته  رسنیو 

دې  په  وزیر  چارو  بهرنیو  د  چې  ویلي 

وروستیو کې  د ګڼو هېوادونو د بهرنیو چارو 

له وزیرانو او ډيپلوماتانو سره پر افغان سوله 

یادو  وایي،  خبرې کړې دي. ګران هېواد 

هېوادونو ژمنه کړې چې دوی د افغانستان 

د سولې له پروسې سره پوره همکاري کوي 

او هڅه یې دا ده چې په دې پروسه کې 

وزارت  چارو  بهرنیو  ولوبوي.  رول  مثبت 

وایي چې د نړۍ له پیاوړو هېوادونو سره به 

د دوی بحثونه او خبرې دوام کوي.

افغانستان  د  وينا،  په  هېواد  د  ګران 

چې  کوي  هڅه  دولت  جمهوري  اسلامي 

لومړيتوبونه  خپل  کې  پروسه  په  سولې  د 

اتمر  حنيف  چې  وايي  هغه  کړي.  ترلاسه 

تر اوسه د امريکا او ملګرو ملتونو د استازو 

هندوستان،  ناروې،  اندونيزيا،  د  ترڅنګ 

بهرنيو  د  ترکمنستان  او  استراليا  کاناډا، 

چارو له وزيرانو سره هم اړيکې نيولې دي.

۵ مخ

محیط زیست در شهرهای بزرگ کشور 

حالت وخیمی اختیار نموده است

له مذاکراتو وروسته 

د افغانستان انځور

د سولې لپاره د غني د واک په 

ګډون ډېر څه قرباني کېدای شي

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال په ننګرهار 

کې د مېوو ۱۸۶۲ جریبه نوي 

بڼونه جوړ شوي

د ننګرهار د کرنې او مالدارۍ ریاست چارواکي وایي، چې 

سږ کال یې په  دغه ولایت کې د بڼوالۍ د پراختیا په پار 

بڼوالو ته ګڼ شمېر نوي بڼونه جوړ کړي دي.

د ننګرهار د کرنې او مالدارۍ رییس انعام الله صافی وایي، د 

کرنې وزارت د بڼوالۍ او مالدارۍ ملي پروژې او نورو همکارو 

مېوو  د  سږکال  کې  ولایت  دغه  په  یې  همکارۍ  په  پروژو 

۱۸۶۲ جریبه نوي بڼونه جوړ کړي، چې په دغو بڼونو کې د 

نورو بڼونو ترڅنګ د سټروسو بڼوڼه هم شامل دي.

روزنیز  ته  بڼوالو  ترڅنګ  دغو  بڼونو  د  په خبره،  د چارواکو 

پروګرامونه هم جوړ شوي، د بڼوالۍ اړوند توکي او کېمیاوي 

سرې هم پرې وېشل شوي دي.

چارواکي وايي، هڅه کوي چې په دغه ولایت کې په مسلکي 

ډول د مېوو بڼونه جوړ او بڼوالو ته د عملي او نظري زده کړو 

زمینې په برابرولو سره وکولی شي یاد ولایت د مېوو له پلوه 

ځان بسیاینې ته نږدې کړي.

۵۵
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اریا پوهنتون
اریـا پوهنتـون د محصلینـو د وړتیـاوو د لـوړاوي پـه موخـه، پـه 

هیـواد کـې د ننـه او لـه هیـواده د باندې لـه ځینـو پوهنتونونو 

سره علمـي هوکـړې لاسـلیک کـړې دي.

د امریکا او افغان حکومت کشمکش؛ 
شنونکي: ښکاري چې ولسمشر ته د موقت حکومت د جوړولو پیغامونه رسول شوي 



د سولې لپاره د غني د 

واک په ګډون ډېر څه 

قرباني کېدای شي
بیـا ویـلي چـې واک  یـو ځـل  ولسـمشر غنـي 

یـوازې د ټاکنو له لارې نوي راتلونکي ولسـمشر 

تـه پرېـږدي او لـه دې پرتـه بـه واک پـرې نـه 

ږدي. نومـوړي دا خـبرې لـه هغـه وروسـته کړې 

دي چـې لـه بېلابېلـو لـورو د سـولې پـه پروسـه 

انتقـالي حکومـت د بحـث  یـا  کـې پـر موقـت 

خـبرې را پورتـه شـوې دي. کـه څه هـم طالبانو 

بیـا بیـا موقـت حکومـت رد کـړی، خـو ځینـې 

کسـان وايـي چـې د سـولې پـه پروسـه کـې یـو 

انتقـالي حالـت تـه اړتیـا ده چـې پکـې بـه دې 

دواړو لـورو ترمنـځ شـوي توافقـات عمـلي کېږي 

او دا حکومـت بـه یـو اوږدمهالـه حکومـت ته لار 

پرانیـږي. دا خبرونـه هـم شـته چـې آن خپلـه 

ولسـمشر غنـي ویـلي چـې موقـت حکومـت پـه 

دې شرط منـي، چـې مـشري یـې خپلـه ده تـه 

وسـپارل شي، خو طالبانو دا طرحه رد کړې ده. 

پـر  یـا سرپرسـت حکومـت  انتقـالي  د موقـت، 

اړتیـا بحـث کېدلـی شي، ځکـه  او  څرنګـوالي 

چـې ښـايي د سـولې پـه پروسـه کې همداسـې 

یـو دولـت تـه اړتیـا وي، خـو دا چـې هـر څـه یـو 

مـخ رد شي، دا بیـا د سـولې د مخالفـت مانـا 

لـري. کلـه چې ولسـمشر غنـي وايي چـې واک 

بـه بـل ټـاکل شـوي ولسـمشر تـه سـپاري، دا 

پـه دې مانـا ده چـې نومـوړی بـه خپلـه د واک 

مـوده پـوره کـوي او بیـا بـه ټاکنـې کېـږي چـې 

پکـې بـه نـوی ولسـمشر راځـي او بیـا بـه واک 

ورسـپارل کېـږي. ولسـمشر غني هېـروي چې د 

افغانسـتان د سـولې پروسـه کومه عادي پروسـه 

نـه ده، بلکـې که بریالـۍ شي، نو پـه دې هېواد 

کـې یـو شـل کلـن خونـړی جنـګ ختمـوي، نو 

ځکـه څوکـۍ، واک او ډېـر نـور څـه بـه پکـې 

قربـاني کېـږي. د ولسـمشر غنـي تصـور دا دی 

چـې طالبان دې د ښـاغلي حکمتیار په مشرۍ 

د اسـلامي حـزب پـه شـان راشي او د کابـل پـه 

یـوه څنـډه کـې دې واړوي او بیـا دې د نـړۍ 

پـه تـر ټولـو نـاوړه، لـه درغلیـو ډکـو او شرموونکو 

ټاکنـو کـې برخـه واخـلي. پـه داسـې حـال کې 

چې نه طالبان د حزب اسـلامي په شـان دي او 

نـه هـم دا چاره ممکنه ده. کـه طالبان په موقت 

یـا لنډمهالـه اداره راضي شي، باید ومنل شي او 

د سـولې پروسـه مـخ تـه ولاړه شي. د ولسـمشر 

او نـه یـې هـم  غنـي دا تصـور نـه واقعـي دی 

خلـک ورسره منـي. یوازې خپله ولسـمشر او څو 

ملګـري یې د واک دې جنون اخیسـتي او هېره 

کـړې یـې ده چـې د افغانسـتان خلک د سـولې 

لپـاره دې ده د ولسـمشرۍ پـه ګـډون ډېـر څـه 

قربـاني کولـی شي. 

د سـولې پروسـه بایـد مـخ تـه ولاړه شي. دواړه 

اړخونـه بـه پـه طبیعـي ډول یـو بـل تـه یـو څـه 

ورکوي او یو څه به اخلي. واک به حتمي ویشل 

کېـږي، موقـت یـا انتقـالي حکومت بـه راځي او 

کـه دا نـه وي، پـه نوي حکومت بـه توافق کېږي 

او اشرف غنـي مجبـور دی چـې واک پرېـږدي. 

پـه ارګ کـې واکمـن بایـد درک کـړي چـې د 

افغانسـتان خلـک او نـړۍ پـه افغانسـتان کـې 

سـوله غـواړي او سـولې تـه د رسـېدو لپـاره هېڅ 

ډول خنـډ او ځنـډ ورته د زغملـو وړ نه دی. که د 

سـولې په خبرو کې پرمختګونه وشي او طالبان 

هـم انعطـاف وښـیي، نو ولسـمشر به بیـا د خنډ 

جوړولـو پـر مهـال د خلکـو لـه سـخت او جـدي 

غبرګـون سره مـخ شي. 
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

په  نسلونو  او  لسیزو  کلونو،  د  نظامونه 

داسې  ځینې  خو  جوړېږي،  کې  اوږدو 

کې  موده  لنډه  په  چې  راشي،  پېښې 

نظام  د  وپاشي.  شیرازه  نظام  ټول  د 

اړه  پورې  دې  په  پایښت  او  ټينګښت 

ستنې  او  بنسټونه  یې  څومره  چې  لري 

درېیمې  د  دي.  شوي  ايښودل  ټینګې 

مهم  یو  ترمنځ  دولتونو  لوېدیځو  او  نړۍ 

لوېدیځ  دی.  کې  بنسټونو  همدغو  توپیر 

کې نهادګرايي ده. افراد ډېر ټاکونکي نه 

دي. افراد ځي راځي، موقتي ماموریتونه 

امریکا  د  دایمي دي.  بنسټونه  لري؛ خو 

څخه  دولتونو  هغو  له  یو  ایالتونه  متحده 

او  ګڼل کېږي چې ډیموکراتیک نهادونه 

بنسټونه یې ټینګ دي. همدا لامل دی 

چې ډونالډ ټرمپ غوندې یو غیر طبیعي 

واکمنۍ  کلنه  څلور  په  انسان  ناروغ  او 

امله  له  بنسټونو  ټینګو  د  امریکا  د  کې 

ډېره خرابي ونه شوای کړای. ټرمپ چې 

و؛  نه  وړ  وړاندوینې  او د  لنډپاری  څومره 

خو بیا هم بالاخره څلور کاله وروسته ځي 

او خپل ځای نوي ولسمشر ته پرېږدي. 

د دې پر خلاف، په ختیځ یا په ځانګړې 

ان  او  واکمنۍ  کې  نړۍ  درېيمه  ډول 

دي.  کې  ګروت  په  افرادو  د  دولتونه 

داوود  د  تل  کې  تاریخ  نږدې  په  زموږ 

خان ستاینه کېږي. زه هم د داوود خان 

د  خو  کوم؛  ورته  دعا  او  ستایم  خدمتونه 

دا  غندم.  یې  کودتا  ۲۶مې  د  چنګاښ 

کودتا  دې  له  وه.  تېروتنه  تاریخي  یې 

لړۍ  نهادسازۍ  د  کې  افغانستان  سره 

بلکې  ودرېده،  ټپه  په  چې  دا  یوازې  نه 

داوود ښه خدمات  پیل شوه.  يې  تباهي 

هم وکړل. په تېره د زېربنا په برخه کې؛ 

و.  فرد  یو  کې  نهایت  په  خان  داوود  خو 

هم  ځان  یوه  په  کړه.  ونه  یې  نهادسازي 

وزیر، هم خارجه  لومړی  و، هم  ولسمشر 

وطن  دې  په  چې  دا  اول  وزیر!  دفاع  او 

کې دومره څوک نه وو چې دغه وزارتونه 

وړتیا  ده  د  ایا  چې  دا  دویم  وچلوي؟! 

یې  سر  یوزاې  په  چې  وه  زیاته  دومره 

هر  په  وه؟!  ورکړې  اوږه  ته  چارو  دومره 

صورت، د داوود خان د واکمنۍ پای ډېر 

دردوونکی او زړه بوږنوونکی و. د دې لپاره 

چې نهادسازي نه وه شوې، د داوود خان 

مخ شول  بل  په  څه  هر  له شهادت سره 

او افغانستان د اوږدې او نه ختمېدونکې 

جګړې کور شو. 

نوی پړاو

له پورته مقدمې مې هدف دا دی، چې د 

دې لیکنې له لارې ځوان او تحصیل  یافته 

نسل او همداراز په دوحه کې د مذاکراتو 

خپل  د  موږ  چې  کړم  وریاده  ته  لوریو 

تاریخ په یوه ډېر حساس پړاو کې یو. موږ 

هر  له  لرو.  فرصت  تاریخي  یو  سولې  د 

فرصت سره ننګونې وي او هره ننګونه کې 

فرصت موندل کېدای شي. دا د طبیعت 

قانون دی. موږ د سولې داسې فرصت لرو 

چې څه باندې څلورو لسیزو کړکېچ کې 

يې مثال نشته؛ مګر که دغه فرصت درک 

نه شي او ترې ګټه پورته نه شي، ښايي د 

بلې جګړې بلا خوله خلاصه کړي. ښايي 

ملاتړ  نړیوال  اوسنی  دغه  لپاره  سولې  د 

بیا ونه لرو، ښايي هېر شو، منزوي شو او 

لکه مغولستان یوازې د نړۍ په نقشه کې 

مو نوم وي او نور نه دنیا له موږ خبره شي 

او نه موږ له دنیا. 

موږ تل ادعا کوو چې افغانستان د پردیو 

یرغلونو  او  مداخلو  پوځي  او  لاسوهنو  د 

دا  نشته.  شک  کې  دې  په  دی.  قرباني 

بهرنی  جګړې  د  ځل  دا  اما  مني؛  ټول 

په  دوحې  د  ده،  ناټو  او  امریکا  چې  بعُد 

هوکړه کې د خپلو ټولو ځواکونو د وېستلو 

افغانانو  مسئله  یې  نوره  او  وکړه  ژمنه 

یوې  له  که  هوکړه  دوحې  د  سپارلې.  ته 

خوا له افغانستانه د ټولو بهرنیو ځواکونو 

له  خوا  بلې  له  اواروي،  لار  ته  وېستلو 

دولتونو  دغو  د  سره  افغانستان  راتلونکي 

تضمینوي  هم  اړیکې  مثبتې  او  پتمنې 

پرانیزي  ته لار  ناپوځي حضور  او د دوی 

د  ده.  هم  ګټه  په  افغانستان  د  دا  چې 

دغه وړ حالت راګرځول دې پورې هم اړه 

راتلونکي تصمیم نیوونکي  لري چې زموږ 

مدیریت  حالت  هغه  شي  کولای  څومره 

کړي او د افغانستان لپاره ترې ګټه پورته 

کړي. سره له دې چې د دوحې په خبرو 

کې د بهرنیانو اغېز شته او له دې څوک 

انکار نه شي کولای؛ خو د مېز دواړو غاړو 

ته افغانان ناست دي او د همدغو افغانانو 

او  سوله  ته  افغانستان  پرېکړې  مثبتې 

منفي  دوی  د  او  شي  راوستلای  ثبات 

پرېکړه دغه فرصت زموږ له لاسه وېستلی 

پرېکړې  افغانانو  د  ډول  دې  په  شي. 

ټاکونکې دي چې دا یوه ښه خبره ده. د 

دوی پرېکړې زموږ پر برخلیک اغېز کوي؛ 

ځکه په دې اړه باید خپل غږ پورته کړو. 

اوس نو دا هم څرګندیږي چې افغانان په 

خپلواک ډول د پرېکړو څومره صلاحیت 

او استعداد لري، که سولې ته ورسیږي، 

ښې پرېکړې وکړي، دا به یې له خدای، 

نښه  ژمنتیا  او  وفا  د  سره  وطن  او  ولس 

پيدا  وي. که خدای مه کړه، جګړه دوام 

کوي، بیا نو نړۍ او افغان ولس پر افغان 

کېدای  بې باوره  هم  نور  مشرانو  سیاسي 

پرېکړو  ښو  د  هم  رښتیا  دوی  چې  شي 

استعداد کم لري!

هیلې چې په نهیلیو واوښتې

افغانستان  د  موږ  پیله  له  کړکېچ  روان  د 

لرو چې  تاریخ کې څو د عطف ټکي  په 

افغانانو ورته هیلې درلودې؛ خو معکوسې 

وختلې. د روسانو له وتلو سره د »اسلامي 

کاوه  فکر  افغانانو  و.  تود  حکومت« شعار 

داسې  به  سره  وتلو  له  روسانو  د  چې 

»اسلامي حکومت« راشي چې زموږ ملي 

چې  ځکه  وي؛  نه  ساری  يې  کې  تاریخ 

زموږ مجاهدینو پخواني حکومتونه له یوې 

مخې نامشروع بلل. د روسانو له وتلو او د 

نجیب له سقوط وروسته رښتیا هم داسې 

کې  تاریخ  ملي  زموږ  چې  راغلل  حالات 

يې ساری نه و!

وروسته  تنظیم جنګیو  له  مجاهدینو  د 

هیلې  بیا  سره  راتګ  له  طالبانو  د 

وتوانېدل  دې  په  طالبان  راوټوکېدې. 

الطوایفۍ  ملوک  له  افغانستان  چې 

څخه پاک کړي او سوله او امنیت حاکم 

یو  چې  توانېدل  ونه  طالبان  خو  کړي؛ 

له  ته کړي.  رامنځ  افغان شموله حکومت 

د  طالبانو  د  جګړو  کورنۍ  امله  همدې 

شکه  له  بې  وکړ.  دوام  پایه  تر  حکومت 

طالبانو سوله راوړه؛ خو دا چې له سولې 

د هېواد د پرمختګ او پراختیا لپاره ګټه 

پورته شي، له بده مرغه د کورنۍ جګړې 

برخه  په دې  ورکاوه چې  نه  دوام فرصت 

کې لازم کار وشي. د جګړې د ختم لپاره 

هم قناعت بښونکي ګامونه پورته نه شول. 

له همدې امله د طالبانو نظام ونه شوای 

کړای چې خلکو ته لازم خدمات وړاندې 

کړي او ټول افغانان پر ځان راټول کړي.  

د نوي افغانستان جوړونه

په  پلاوي  مرکچي  افغان  چې  اوس 

یو  دا  شوي،  جرګه  ته  خبرو  کې  دوحه 

لوریو  دواړو  ښايي  دی.  پړاو  تاریخي  بل 

بحثونه  ډېر  کې  اجنډاوو  کړو  وړاندیز  په 

ځای کړي وي؛ خو اساسي بحث دا دی 

چې څنګه داسې حکومت رامنځ ته شي 

اوسنی  منلو وي.  د  ته  افغانانو  ټولو  چې 

حکومت د دې تر څنګ چې ونتوانېده د 

خدمات  شفاف  کړي،  خپل  زړونه  خلکو 

وړاندې کړي، له فساده پاکه حکومتولي 

نه  منلو  د  ته ځکه  راجوړه کړي، طالبانو 

نیوکې  يې  بڼې  او  جوړښت  پر  چې  دی 

لري. ځکه نو د دوحې بین الافغاني خبرو 

کې اساسي بحث د نظام دی. 

طالبان »د افغانستان اسلامي جمهوریت« 

دوې  نږدې  او  پېژني  نه  رسمیت  په 

حکومت  وجنګېدل.  ضد  پر  يې  لسیزې 

او کابل کې سیاسي لوري »د افغانستان 

اختلاف  د  دا  مني.  نه  امارت«  اسلامي 

حکومت  که  اوس  دي.  ټکي  منازعې  او 

او  وګرځوي  کرښه  سره  جمهوریت  همدا 

مانا  کړي،  کرښه  سره  امارت  طالبان  یا 

یې دا ده چې مذاکرات له بنُ بست سره 

مخ دي. دا د مذاکراتو کلچر هم نه دی 

چې هر لوری پر خپلو سرو کرښو ولاړ وي. 

که داسې وي بیا د مذاکراتو اړتیا نشته. 

تر  د  ارزښتونو  به د خپلو  لوری  هر  طبعاً 

مذاکراتو  د  کوي.  هڅه  لپاره  کولو  لاسه 

دواړه  چې  دا  مانا  ده.  ورکړه  راکړه  مانا 

لوري پر یوه څه منزاعه لري او دا منازعه 

د  نو  اوارېږي؛  نه  کې  ډګر  په  جګړې  د 

لوریو سیاسي استازي د مذاکراتو د مېز 

یو څه راکړه ورکړه سره  او  شاوخوا کېني 

کوي. د مذاکراتو مېز ته له ناستې سره دا 

قابل فهم ده چې هم طالبان او هم افغان 

مقابل کې څه  په  ورکولو  د څه  حکومت 

اخیستو ته چمتو دي او له همدې لارې 

به حل ته رسېږي. 

او  اسانه  ټولو  تر  اړه  په  بڼې  د  نظام  د 

کیدای شي چې دواړه لوري پرې توافق 

اسلامي  افغانستان  »د  ورسیږي،  هم  ته 

د  افغانستان  د  به  دا  ومنل شي.  دولت« 

چې  وي  نوم  رسمي  حکومت  داسې  یوه 

مختلفو  ټولنې  د  دننه  کور  په  به  هم 

قشرونو ته د منلو وي او هم به نړۍ ترې 

به  تعامل  او  کوي  نه  احساس  ګواښ  د 

ارزښتونو  دیني  د  به  هم  کوي.  ورسره 

د  هم  او  وي  تضمین  پکې  خوندیتوب 

خلکو حقونه او ازادۍ. 

او  حکومت  افغان شموله  حللاره: 

مثبته سوله 

خدای  هم  فرصت  دا  چې  لپاره  دې  د 

مه کړه ضایع نه شي او یا داسې یو حل 

او ماتېدونکی  رامنځ ته شي چې کاواکه 

لوري دا ځل د  افغان  پکار ده چې  وي، 

اواره  توګه  اساسي  په  مسئله  افغانستان 

کړي. زموږ نږدې تاریخ موږ ته ډېر درسونه 

راپرېښي. که له تاریخه زده کړه ونه کړو، 

تاریخه  له  نو  تکرارېږي،  راباندې  بیا  بیا 

راتلونکي  د  چې  ده  پکار  زده کړه  داسې 

کږه  ډبره  بنسټ  د  ودانۍ  د  افغانستان 

افغانستان  راتلونکي  د  چې  دا  کېنږدو. 

بنسټ ټینګ کېښودل شي، داسې حل 

پکار دی چې دوه ټکي پکې وي: 

لومړی افغان شموله اواری او دویم مثبته 

سوله دې واکمنه شي. 

افغان شموله اواری

له افغان شموله اواري زما مقصد دا دی، 

هوکړه  ډانچه  سیاسي  داسې  پر  چې 

او لوی افغان لوري  وشي، چې ټول واړه 

عبارت،  بل  په  یا  وګوري.  ځانونه  پکې 

داسې اواری چې هېڅ لوری پکې حذف 

سیاسي  له  چې  ځل  هر  ځکه  شي،  نه 

بله  شوې،  پاتې  بهر  ډله  کومه  اواري 

جګړه پیل شوې. نو د افغان شموله اواري 

دي،  پکار  ته  پلاوو  مرکچي  دواړو  لپاره 

چې سر له اوسه ذهناً دې ته چمتو شي 

په ګډه  به  افغانستان کې  راتلونکي  چې 

ښايي  کوو.  به  ژوند  او  سمبالوو  چارې 

په  ده.  هم  طبیعي  دا  او  وي  اختلافات 

اختلاف  وخت  هېڅ  کې  ټولنه  بشري 

صفر ته نه رسېږي؛ خو مهمه دا ده چې 

اختلافات مدیریت شي او یا وزغمل شي 

او پرې نښودل شي چې پر تاوتریخوالي 

واوړي. په دې مانا چې اختلاف هر وخت 

هغه وخت  مګر ستونزه  وي؛  هر ځای  او 

تاوتریخوالي  پر  اختلاف  چې  راولاړېږي، 

بدل شي.

ته  سولې  پایدارې  یوې  اساس،  دې  پر 

لوري  افغان  پکار ده چې  لپاره  د رسېدو 

سره  اختلافاتو  ټولو  له  کې  راتلونکي 

سره، د یو بل منلو ته چمتو وي او د یوه 

وباسي.  ذهنه  له  خیال  حذف  د  بل  او 

او نه منلو وي، دا کار  که خبره د حذف 

یوازې جګړه کله کله کولای شي؛ دا چاره 

دا  ده.  پورته  وسې  له  مېز  د  مذاکرې  د 

فرضیه هم تاریخ غلطه ثابته کړه چې موږ 

به په جګړه کې مقابل لوری حذف کړو او 

سوله به راشي. د داوود خان د حکومت 

په مقابل کې څو محصلینو او د پوهنتون 

ولاړل؛  ته  پېښور  او  وکړ  پاڅون  استادانو 

رهبران  خلک  عادي  همدا  وروسته  خو 

شول او یوه لویه جګړه یې رهبري کوله. 

طالبان په دې وتوانېدل چې په جګړه تر 

کلونو کې  پنځو  په  راورسېږي، خو  کابل 

ونه توانېدل چې پنجشیر په بشپړ ډول او 

د بدخشان ټولې سیمې ونیسي. 

مثبته سوله

پوه،  نارويژنی  پلار،  مطالعاتو  د  سولې  د 

منفې سولې  او  مثبتې  د  ګلټنګ  یوهان 

یوهان  دی.  پنځوونکی  ټرمینالوژیو  د 

د  نشتون  یوازې د جګړې  وايي،  ګلټنګ 

سولې په مانا نه دی. ښايي جګړه نه وي؛ 

خو خلک ناراضه وي او بې عدالتي وي. 

په دې  وايي.  ته منفي سوله  دغه حالت 

مانا چې دا پایداره نه ده او هره شېبه د 

د  شته.  احتمال  پېښېدو  د  تاوتریخوالي 

دې حالت ښه مثال سوریه ده. له عربي 

هېواد  باثباته  یو  سوریه  وړاندې  پسرلي 

لوبغاړو  له سیمه ییزو  د منځني ختیځ  او 

عربي  چې  کله  خو  کېده؛  ګڼل  څخه 

پسرلی راغی، موږ ولیدل چې د سوریې 

جګړې  وېروونکې  پر  ډول  څه  یې  سوله 

بدله کړه. 

د منفي سولې پر وړاندې مثبته سوله ده. 

دا هغه حالت دی چې هم جګړه نه وي 

وي.  عدالت  او  وي  راضي  خلک  هم  او 

سیاسي  داسې  کې  هېوادونو  غربي  په 

جوړښتونه رامنځ ته شوي چې خپل خپل 

ولسونه یې راضي ساتلي. له همدې امله 

نه  پکې  څرک  انقلاب  او  پاڅون  لوی  د 

لګېږي. 

زموږ د سیاسي تصمیم  نیوونکو په ذهنونو 

کې لا هم د مثبتې سولې تعریف واضح 

ده،  نه  ستونزه  زموږ  یوازې  دا  دی.  نه 

حال  همدا  ډېره  تر  کې  نړۍ  درېيمه  په 

په  چې  کوي  فکر  واکمن  اکثر  دی. 

شي  کولای  استبداد  او  فشار  سیاسي 

دغه  خو  ورکړي؛  ادامه  ته  واکمنیو  خپلو 

نه  نتیجه  کې  اوږدمهال  په  واکمنیو  وړ 

ده ورکړې. افغانستان کې دا حالت ډېر 

تجربه شو. 

په  څپرکي  سیاسي  نوي  یوه  د  چې  موږ 

پایدارې  د  چې  ده  پکار  یو،  کې  درشل 

د  که  وشي.  هڅه  او  فکر  لپاره  سولې 

یوه  د  چې  وشي،  معامله  داسې  سولې 

ومنل  زیاتې  اندازې  له  غوښتنې  لوري 

پام  په  ارزښتونه  لوري  مقابل  د  یا  شي، 

لوري  مقابل  د  نیول شي، طبعاً  ونه  کې 

پلویان ځانونه مات شوي بولي. که فرض 

کړو چې طالبان راشي او همدا جوړښت 

له سره تر پایه ومني، دا حالت هم موږ د 

منفي سولې خواته بیايي او یا که هر څه 

د طالبانو په خوښه شي، دا هم د ځینو 

داسې  موږ  راټوکوي.  ناراضایتۍ  ترمنځ 

مثبتې سولې او تلپاتې ثبات ته رسېدلی 

داسې  غوښتنې  لوریو  دواړو  د  چې  شو، 

مات  ځان  لوری  هېڅ  چې  شي  ومنل 

خپل  عبارت،  بل  په  یا  بولي.  ونه  شوی 

ارزښتونه پکې خوندي وګڼي او له یو څه 

تېر هم شي. 

بیا د مثبتې  که دغه فرصت کې یو ځل 

منفي  د  پر ځای  ټیکاو  تلپاتې  او  سولې 

سولې خوا ته ولاړ شو او لنډمهاله اواری د 

ځان په ګټه وبولو، په نږدې راتلونکي کې 

به خدای مه کړه له بلې جګړې سره مخ 

یو او بیا به تېره ترخه تجربه تکرار شي.

په  افغانستان  باثباته  او  سوله ییز  یوه  د   

هیله!

له مذاکراتو وروسته د 

افغانستان انځور
ذاکر جلالي



د تـازه شـمېرو لـه مخـې، پـه نـړۍ کـې پـر 

شـمېر ۸۹  کسـانو  اختـه  د  ویـروس  کرونـا 

تـه  کسـانو   ۸۴۶ او  زره   ۴۷۵ او  میلیونـه 

لـه  ویـروس  یـاد  د  راز  رسـېدلی دی. دغـه 

کبلـه تـر دې مهالـه یـو میلیـون او ۹۲۴ زره 

او ۴۸۲ کسـان مـړه شـوي او لـه ۶۴ میلیونو 

ډېـر تـرې بېرتـه رغېـدلي دي.

د یـادو شـمېرو لـه مخـې، د امریـکا متحـده 

ایالتونـه د دغـه ویـروس د ډېـرو مثبتو پېښـو 

او قربانیانـو لـه اړخه د نړۍ تـر ټولو مخکښ 

هېـواد دی. د راپورونـو پر بنسـټ، پـه امریکا 

 ۲۲ پېښـې  مثبتـې  ویـروس  دغـه  د  کـې 

میلیونـه او ۴۶۱ زره او ۶۹۶ تـه رسـېدلي او 

۳۷۸ زره او ۲۰۴ نـور امریکایـان تـرې مـړه 

شـوي دي.

دغـه راز هنـد د ۱۰ میلیونـه او ۴۳۳ زره او 

۵۴۹ میلیونـه مثبتـو پېښـو لـه اړخـه د نړۍ 

اتـه میلیونـه او ۱۵ زره او  دویـم، برازیـل د 

۹۲۰ مثبتـو پېښـو پـه درلـودو سره د نـړۍ 

درېیـم، روسـیه د دری میلیونـه او ۳۷۹ زره 

او ۱۰۳ مثبتـو پېښـو لـه اړخه د نـړۍ څلورم 

او برېټانیا د دوه میلیونه او ۹۵۷ زره او ۴۷۲ 

مثبتـو پېښـو پـه درلـودو سره د نـړۍ پنځـم 

هغـه هېـواد دی چـې د کرونا ویـروس ډېرې 

پېښـې پکـې ثبـت شـوې دي.

فرانسـه، ترکیـه، ایټالیـا، هسـپانیا او جرمني 

بیـا پـه ترتیـب سره شـپږم، اووم، اتـم، نهـم 

او لسـم هغـه هېوادونـه دي چـې د کرونـا له 

کبلـه ډېـر ځپـل شـوي دي.

ځینـو  پـه  نـړۍ  د  هممهالـه  سره  دې  لـه 

هېوادونـو کـې د کرونا ویروس ضد واکسـین 

د وېـش پروسـه پیـل شـوې ده، خـو د ایـران 

مذهبـي  مـشر ایـت اللـه خامنه يـي پـه یـوه 

تلویزیـوني بیـان کـې پـه امریـکا او برېټانیـا 

کـې د کرونـا ضـد تولیـد شـويو واکسـینونو 

کارول پـه ایـران کـې بنـد کـړل.

خامنه یـي وايي چـې په دغـو دواړو هېوادونو 

بـاور نـه لـري او پـه خـبره یـې، دوی ډېـری 

وختونـه خپـل تولیـد شـوي  واکسـینونه پـه 

نـورو هېوادونـو کـې ازمايـي. دا پـه داسـې 

حـال کـې ده چې د تازه شـمېرو په اسـاس، 

پـه ایـران کـې تـر دې دمـه د کروناویـروس 

لـه کبلـه لـه ۵۶زرو ډېر کسـان مړه شـوي او 

څـه بانـدې ۱.۲میلیون نـور په دغـه ویروس 

اختـه شـوي دي.

تـر دې مخکـې ایراني چارواکـو ویلي وو چې 

ایـران تـه بـه د »فایـزر« کرونـا ضـد واکسـین 

انتقـال سـتونزمن وي،  ځکـه چـې د هغـوی 

پـه وینـا، دا واکسـین بایـد د سـانتي ګـراد 

شي.  وسـاتل  کـې  حـرارت  درجـه  پـه ۷۰- 

خامنه يـي وویـل چـې ایـران کولـی شي لـه 

نورو ډاډمنو هېوادونو څخه واکسـین ترلاسـه 

کړي. 
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۳ مسیر

اطـراف  محیـط  از  عبـارت  زیسـت  محیـط 

ماسـت، بـه خصـوص شرایطی که بـه نحوی 

بـر زنـده گـی مـردم اثـر گـذار اسـت. آلـوده 

گـی محیـط زیسـت یکـی از بحـران هـای 

جـدی و حـاد فـراروی زنـده گی بـشر در کره 

خاکـی اسـت کـه بـدون توجـه بـه آن بـشر 

نمـی توانـد بـه یـک زنـده گـی پـاک و سـالم 

دسترسـی داشته باشـد. چون محیط زیست 

محیـط زنـده گـی اسـت که بـا آلوده گـی آن 

امـراض  گوناگونـی زنـده گـی انسـان هـا را 

تهدیـد مـی نماید، کـه دومین عامـل مرگ و 

میـر در کشـور نیز آلـوده گی هوا گفته شـده 

است.

در ایـن شـکی وجود ندارد که جهـان در کل 

بـا مشـکلات زیسـت محیطـی مواجه اسـت، 

امـا افغانسـتان به عنوان یک کشـور در حال 

توسـعه به مشـکلات حادتر و جدی تر مواجه 

اسـت بـه ویـژه در شـهرهای بـزرگ، از جمله 

پایتخت کشـور کابل.

و  اساسـی  حقـوق  از  یکـی  کـه  حالـی  در 

کلیـدی جامعـه بـشری دسترسـی بـه یـک 

محیـط پـاک و سـالم خوانـده شـده اسـت، 

متاسـفانه افغانسـتان در میان هشـت کشور 

آلـوده از نظـر محیط زیسـت، در جهـان قرار 

مـی  صـورت  تـلاش  نبشـته  ایـن  در  دارد. 

گیـرد کـه بـه عوامـل آلودگی محیط زیسـت 

در افغانسـتان، وضعیـت اسـفبار کابـل، نظر 

دین مقدس اسـلام در مورد محیط زیسـت و 

راه هـای بیـرون رفت از ایـن معضل پرداخته 

شود.

عوامل آلوده گی محیط زیست

در مباحـث محیـط زیسـت گفتـه مـی شـود 

کـه دو نـوع منابـع آلوده کننـده وجـود دارد: 

منابـع طبیعـی و منایـع مصنوعـی. منابـع 

طبیعـی  هـای  آلاینـده  از  عبـارت  طبیعـی 

اسـت کـه در این تحلیل مورد بحث نیسـت، 

و منابـع مصنوعی به منابعی گفته می شـود 

کـه در آن به شـکلی از اشـکال فعالیت های 

انسـانی در آلوده سـازی محیط زیست نقش 

اساسـی دارد. هـر چنـد عوامل آلـوده کننده 

محیـط زیسـت خیلی زیاد اسـت، در این جا 

تـلاش صـورت مـی گیـرد کـه بـه مهـم تریـن 

آنهـا بـه شـکل اختصـار پرداخته شـود.

جنـگ سر آغـاز تمـام بدبختـی هـای یـک 

جامعه اسـت. متاسـفانه بیش از چهل سـال 

مـی شـود کـه در کشـور عزیـز ما افغانسـتان 

جنـگ جریـان دارد، و ایـن جنـگ در کنـار 

محیـط  بـالای  دارد  کـه  هـای  بـدی  سـایر 

زیسـت کشـور نیـز اثـرات منفـی مسـتقیم و 

غیر مسـتقیم فراوانی به جا گذاشـته اسـت.

اثر مسـتقیم جنگ بالای محیط زیسـت این 

اسـت کـه اسـتفاده هـر نـوع اسـلحه سـبب 

آلـوده گـی محیط زیسـت مـی شـود. از یک 

طـرف دود و خاکـش و از جانـب دیگـر زبالـه 

هایـش. ایـن در حالیسـت کـه دود و زبالـه 

هـای مـواد منفجره زهـری بوده و زمینه سـاز 

بسـیاری از امـراض مـی گـردد، به ویـژه انواع 

مـرض کشـنده سرطان.

موترهـا،  در  کیفیـت  بـی  مـواد  سـوخت 

حـمام هـا، هوتـل هـا، داش ها، بـلاک های 

رهایشـی، فابریکـه هـای تولیـدی و غیره نیز 

زیسـت گردیـده  گـی محیـط  آلـوده  سـبب 

اسـت. هـر چنـد در ایـن میـان هـر کـدام به 

انـدازه قـد و انـدام خویـش محیـط را آلـوده 

مـی نمایـد؛ امـا، نقـش جاهـای کـه تیل بی 

کیفیـت، پلاسـتیک، ذغال سـنگ و امثالهم 

را مـی سـوزانند خیلـی برجسـته و رنگیـن و 

مشـهود اسـت.

هـر چنـد در عـصر حـاضر موجودیـت صدها 

هـزار موتـر در یـک شـهر بـه ویـژه شـهرهای 

بـزرگ حتمی اسـت، تا برای مـردم در عرصه 

حمـل و نقـل سـهولیت ایجـاد نمایـد؛ امـا، 

نیـاز جـدی محیـط زیسـتی اسـت کـه تـردد 

ایـن موترهـا طـوری تنظیـم شـود کـه از یک 

طـرف مشـکلات مـردم از نظـر حمـل و نقـل 

حـل شـود و از جانـب دیگـر کمتریـن آلـوده 

گـی را بـرای محیـط زیسـت بـه بـار بیـاورد.

اداره نورم و اسـتندرد، در امر تشـخیص مواد 

سـوخت بـی کیفیـت، کار و فعالیـت در خور 

توجهـی نکـرده اسـت، که ایـن امـر نیز یکی 

از عوامـل خیلـی بزرگـی آلـوده گـی محیـط 

زیسـت در کشـور، از جمله شـهرها اسـت.

یـک بخش از آلوده گی هـوا از اثر موجودیت 

شـهرها  در  خامـه  هـای  جـاده  و  هـا  سرک 

اسـت. از اینکه عبور و مرور وسـایط نقلیه در 

شـهرها بیشـتر اسـت، و این وسـایط بـا تردد 

خویـش گـرد و خـاک را بـه هـوا بلنـد مـی 

کنـد، از ایـن طریق سـبب آلـوده گی محیط 

زیسـت می گـردد.

از بیـن بـردن بـی رویـه سـاحات سـبز نیـز 

یکـی از عوامل جدی تخریب محیط زیسـت 

پنداشـته مـی شـود. چـون سـاحات سـبز از 

یـک طـرف سـبب پاکـی هـوا مـی گـردد و از 

جانـب دیگـر، از جـاری شـدن سـیلاب ها تا 

حـدی جلوگیـری مـی کنـد کـه خـود سـبب 

آلـوده گـی محیـط زیسـت می گـردد.

تخمیـن هـا ایـن را مـی رسـاند کـه در شـهر 

کابـل در حـدود شـش میلیون نفـر زنده گی 

مـی نمایـد. ایـن واضح اسـت کـه موجودیت 

نفـوس بیشـتر سـبب آلـوده گـی بیشـتر می 

شـود چـه از نظـر تولید گازات و چـه از منظر 

تولیـد زبالـه ها. اگـر از تولید گازات گذشـته 

فـرض را بـر ایـن بگیریم که هـر نفر یک کیلو 

گـرام زباله در روز در شـهر کابـل تولید کند، 

در هـر بیسـت و چهـار سـاعت کابـل شـاهد 

تولید شـش میلیـون کیلو گـرام زباله خواهد 

بود.

زیسـت  محیـط  تخریـب  عوامـل  از  یکـی 

انباشـت زبالـه هـا اسـت. امـروز بـا پیشرفت 

تکنالـوژی و شـهر نشـینی و بـه وجـود آمدن 

جوامـع مصرف کننده شـهری، روزانه هزاران 

تـن زبالـه تولیـد می شـود کـه جمـع آوری و 

دفـع آنهـا بـه طریـق صحـی، از مهـم تریـن 

مسـایل محیط زیسـتی اسـت که نیاز جدی 

بـه تـلاش هـای فـردی و جمعـی دارد.

در کنـار تولیـد زبالـه هـا، عامـل دیگـری که 

زیسـت گردیـده  گـی محیـط  آلـوده  سـبب 

اسـت، انداخـتن زبالـه هـا در جاهـای غیـر 

مناسـب اسـت، کـه متاسـفانه در بسـیاری 

از جاهـا بـه ویـژه در شـهر کابـل خیلـی زیاد 

معمـول اسـت.

عـدم حاکمیـت قانـون نیز یکی از مشـکلات 

جـدی و حـاد فـراروی محیـط زیسـت پـاک 

و سـالم اسـت. متاسـفانه در کشـور مـا در 

بیشـتر موارد حتی قانون تطبیق نمی شـود، 

اگر هم تطبیق شـود یک سـان تطبیق نمی 

شـود. عـدم تطبیق درسـت و مسـاوی قانون 

سـبب گردیده که بسـیاری هـا نه حس ترس 

از قانون شـکنی داشـته باشـد و نه هم حس 

مسئولیت پذیری شـهروندی.

سیسـتم  و  آبروهـا  موجودیـت  عـدم 

کانالازیسـیون در شـهرهای بـزرگ بـه ویـژه 

از  یکـی  نیـز  کابـل،  پایتخـت کشـور شـهر 

عوامـل کلیـدی آلـوده گی محیط زیسـت به 

شـمار مـی رود. چـون  این امـر، از یک طرف 

سـبب شـده اسـت تـا روی زمیـن در بسـا از 

جاها توسـط فاضلاب آلوده شـود و از جانب 

دیگـر، بـا کندن چـاه هـای غیر معیـاری آب 

هـای زیـر زمینی که ثروت ملی کشـور اسـت 

نیـز آلـوده گـردد.

از اینکـه مبـارزه بـا پدیـده آلـوده گـی محیط 

زیسـت یـک کار خیلـی بـزرگ اسـت عـدم 

از  دولتـی  نهادهـای  میـان  در  هماهنگـی 

یـک طـرف و عـدم تعـاون نهادهـای دولتـی 

و خصوصـی و مـردم از جانـب دیگـر، در امـر 

مبـارزه بـا وضعیت وخیم محیط زیسـتی می 

توانـد یکی از عوامل غیر مسـتقیم آلوده گی 

محیـط زیسـت بـه شـمار آید.

کابل در شرایط اسفبار

اداره محیـط زیسـت افغانسـتان مـی گویـد 

میـزان آلوده گی هوا در پایتخت افغانسـتان 

همزمـان بـا فـرا رسـیدن سرمـا از ۵۰ درجـه 

غلظـت بـه ۲۰۰ درجـه افزایش یافته اسـت. 

بـزرگ  شـهرهای  در  هـوا  آلودگـی  میـزان 

افغانسـتان بـه خصـوص؛ کابـل در زمسـتان 

بـه دلیـل اسـتفاده گسـترده از ذغال سـنگ 

و چـوب بـرای گرم کـردن خانه ها، به شـدت 

بـالا مـی رود.

کابـل بـه عنـوان پایتخـت افغانسـتان که در 

از شـهرهای  یکـی  پیـش  قـرن  نیـم  حـدود 

پـاک و زیبـای منطقـه بـه حسـاب مـی آمـد، 

بـزرگ  میـان شـهرهای  متاسـفانه حـالا در 

زمینـش  و  هـوا  آلـوده گـی  نظـر  از  کشـور، 

همـه را پیشـی گرفته اسـت. در ایـن حال نه 

دولت افغانسـتان نسـبت به مشـکل زیسـت 

محیطـی کابـل توجـه قابل لمسـی می کند 

و نـه هـم اکثریـت قاطع شـهروندان پایتخت 

نشـین فرهنگ شهرنشـینی را در عرصه پاک 

و صفایـی رعایـت مـی نمایـد. اگـر وضـع بـه 

ایـن حالـت پیـش بـرود و توجهـی جـدی در 

ایـن عرصـه نشـود، احتـمال مـی رود کـه در 

آتیـه کابـل محـل زنـده گـی بـرای باشـنده 

نباشـد. گانش 

گفتـه می شـود که در کابـل ۶۴۰ هزار خانه 

وجـود دارد و در حـدود ۶۰۰ هـزار موتـر در 

سرک هـای شـهر کابـل عبـور و مـرور مـی 

نمایـد؛ اگـر هریـک واحـد روزانـه یـک کیلـو 

گـرام گاز مـر تولیـد کنـد در هـر روز مـی 

شـود دوازده میلیـون و چهل هـزار کیلو گرام 

کـه فاجعه اسـت. در این شـکی وجـود ندارد 

کـه تقریبـاً اکثریـت ایـن خانـه هـا و موترهـا 

از مـواد سـوخت بـی کیفیـت اسـتفاده مـی 

نمایند.

نقش تعلیمات اسلامی در حفاظت از 

محیط زیست

چـون  مـوارد  در  اسـلام  دیـن  خوشـبختانه 

حفـظ آب، حفـظ خـاک، نظافـت، زنـده گی 

بـر حیوانـات و حفـظ  بـالای زمیـن، ترحـم 

دیگـر نعمـت هـای خداونـد متعال کـه همه 

مـی  را  زیسـت  محیـط  از  حفاظـت  معنـی 

دارد، در حدیـث  تذکراتـی شـیوایی  دهـد، 

شریـف آمـده اسـت: »هـر مسـلمانی درختی 

بـکارد، یـا زراعتی کنـد، کـه از آن پرنده گان 

و یـا حیوانـی بخـورد، چنیـن کاری بـرای او 

صدقـه محسـوب مـی شـود.«

در اسـلام جـان آدمی با ارزش اسـت و حفظ 

کریـم  قـرآن  اسـاس  بـر همیـن  واجـب.  آن 

بـه زبـان سـاده بـه مسـلمانان سـفارش مـی 

کنـد کـه بـا کارهـای خـود سـبب هلاکـت و 

نابـودی خـود را فراهـم نکنید. بنا بـر این، از 

نظـر شرعـی جـواز نـدارد که یک مسـلمان با 

تخریـب محیـط زیسـت زمینـه هلاکـت خود 

و دیگـران را مسـاعد کنـد. ضرر رسـاندن بـه 

خـود و دیگـران حـرام اسـت، که ایـن مفهوم 

اسـلام  گرامـی  پیامـبر  حدیـث  از  شـیوای 

صلـی اللـه علیـه و سـلم می باشـد.

ترجمـه حدیث شریف اسـت که مـی فرماید: 

»اگـر قیامـت برپـا شـد و نهالـی در دسـت 

را  آن  توانـد  مـی  اگـر  شماسـت،  از  یکـی 

بـکارد.«

راه حل ها

در قـدم اول دولـت افغانسـتان یـک برنامـه 

جامـع، علمـی، مؤثـر و قابـل سـنجش را بـا 

اسـتفاده از تجارب کشـورهای دیگر و مشوره 

هـای متخصصـان امور در رابطـه به حفاظت 

از محیط زیسـت در شـهر هـا، طراحی کند.

اداره نورم و اسـتندرد، با بروز سـازی فعالیت 

هـای خویـش از ورود تیـل، ذغـال سـنگ و 

سـایر موارد سـوختی دیگر، در داخل کشـور 

جلوگیـری نماید.

توسـط ریاسـت ترافیـک افغانسـتان از تـردد 

موترهای فرسـوده کـه مقدار زیـاد دود تولید 

می کند، جلوگیری شـود. و درصورت امکان 

با مسـتمندان در امر خریداری مواد سوخت 

بـا کیفیـت در فصـل سرمـا مسـاعد صـورت 

گیرد.

کسـانی کـه زبالـه هـا را در جاهای مناسـب 

نمـی انـدازد جریمـه شـود. سیسـتم جریمه 

در صـورت تکـرار طـور تصاعـدی باشـد. تـا 

بیـن  در  پذیـری  مسـئولیت  و  تـرس  حـس 

جامعـه زنـده گـردد.

مسـایل  بـه  نسـبت  جامعـه  آگاهـی  سـطح 

زیسـت محیطـی بـالا بـرده شـود. ایـن کار 

را مـی تـوان از طریـق رسـانه هـا، مکاتـب، 

و  منابـر  مسـاجد،  هـا،  پوهنتـون  مـدارس، 

داد. انجـام  امثالهـم 

زیسـت  گـی  آلـوده  بـا  مبـارزه  بودیجـه  در 

محیطـی افزایـش بـه عمـل آمـده و انسـجام 

همگانـی در امـر مبـارزه بـا ایـن پدیده شـوم 

آورده شـود. و خطرنـاک بوجـود 

و  گردیـده  احـداث  جدیـد  سـبز  سـاحات 

سـاحات سـبز قدیمی احیـاء و تقویت گردد.

مـزد(  بـدون  جمعـی  )کار  حـشر  فرهنـگ 

بخاطـر پاک سـازی شـهر هـا و اماکـن عامه 

یـک بـار دیگـر احیـا گـردد. و نیـز سیسـتم 

کانالازیسـیون شـهرهای بزرگ بـه ویژه کابل 

بـه شـکل اساسـی سـاخته شـود.

در طویل المدت و در صورت امکان سیستم 

تسـخین خانه های کابل برقی سـاخته شود 

و یا از انرژی های بدیل اسـتفاده شـود.

محیط زیست در شهرهای بزرگ کشور 

حالت وخیمی اختیار نموده است
نویسنده: بسم الله ذکی

د کرونا وژونکې څپه؛
تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا وبا له کبله د مړو شمېر 

نږدې دوو میلیونو کسانو ته ورسېد
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ــه شــمال زون کــې  ــا پوهنتــون چــې پ اری

ــټونو  ــلي بنس ــوصي تحصی ــو خص د لومړنی

لــه ډلــې څخــه شــمېرل کېــږي، د بنســټ 

ډبــره یــې پــه مزارشریــف ښــار کــې د 

اېښــودل  کــې  دوبي  پــه  کال   ۱۳۸۷

علمــي  د  پوهنتــون  دغــه  د  ده.  شــوې 

ــیاسي  ــو او س ــتیال او د حقوق ــارو مرس چ

ســمیع  کادر،  علمــي  پوهنځــي  علومــو 

روحــان پــه وینــا، یــاد پوهنتــون پــه لومړیــو 

ــوق او  ــب، حق ــو )ط ــو پوهنځی ــې د دری ک

ــو  ــه درلودل ــاد( پ ــو او اقتص ــیاسي علوم س

سره پــر فعالیــت پیــل وکــړ چــې د نومــوړي 

پــه وینــا، د مزارشریــف او څېرمــه نــورو 

ولایتونــو د اوســېدونکو د غــوره هــرکلي 

پــه پایلــه کــې یــاد پوهنتــون هڅــه وکــړه، 

څــو د خپلــو پراختیایــي پروګرامونــو پــه لــړ 

ــه  ــور پوهنځــي هــم رامنځت ــې ن کــې ځین

کــړي. دی وایــي، لــه نېکــه مرغــه مــوږ پــه 

ــا  ــو اری ــوو څ ــالي ش ــې بری ۱۳۹۰ کال ک

پوهنتــون تــه لــه لــوړو زده کــړو وزارت 

ــو )انجنیــري او  ــورو پوهنځی څخــه د دوو ن

کمپیوټــر ســاینس( جــواز تــر لاســه کــړو او 

پــه همــدې کال یــاد پوهنتــون د همــدې 

ــت  ــل فعالی ــې خپ ــه ک ــه برخ ــو پ پوهنځی

پیــل کــړ.

د دغــه پوهنتــون علمــي مرســتیال وایــي، 

ــټ  ــو ډېپارټمن ــې ی ــی ی ــري پوهنځ انجنی

علومــو  ســیاسي  او  حقــوق  )ســېول(، 

ــه )قضــا او  پوهنځــی یــې دوه ډېپارټمنټون

څارنــوالي او اداره او ډيپلومــاسي(، اقتصاد 

ډېپارټمنټونــه  دوه  هــم  یــې  پوهنځــی 

)اداره او تجــارت او د محاســبې د مدیریــت 

ــې  ــی ی ــاینس پوهنځ ــر س اداره(، کمپیوټ

ــو ډېپارټمنــټ )BCS( او طــب پوهنځــی  ی

)عمومــي  ډېپارټمنــټ  یــو  هــم  یــې 

معالجــوي( لــري.   

ــون د  ــا پوهنت ــي، اری ــان وای ــاغلی روح ښ

هغــو محصلينــو  پــه ګــډون چــې د کانکــور 

ازموینــې لــه ورکــړې وروســته یــې پــه دغــه 

ــول  ــړې ده، ټ ــه ک ــې نوملیکن ــون ک پوهنت

زیاتــوي  هغــه  لــري.  محصلــن   ۳۳۰۰

ــې  ــون ک ــا پوهنت ــې اری ــه ک ــه ټول ــې پ چ

ــور  ــې ن ــې او پات ــځینه زده کوونک ۳۳٪ ښ

ــوړوي. ــن ج ــه محصلی ــې نارین ی

نومــوړی وايــي، د ماســټرۍ د پروګــرام 

ــې  ــه ۱۳۹۲ کال ک ــې پ ــې ی ــه ک ــه برخ پ

لــه  مراحــل  طــی  فعالیتونــو  خپلــو  د 

ولســمشرۍ مانــۍ او اړونــدو نــورو ادارو 

څخــه پــای تــه ورســول، خــو دا چــې د 

لــه تشــکیلېدو  مــلي وحــدت حکومــت 

وروســته د ماســټرۍ د پروګرامونــو لــړۍ 

د  مــو  املــه  همــدې  لــه  وځنډېــده، 

ماســټرۍ د پروګــرام چــارې لــه پرمختــګ 

ــه ۱۳۹۸ کال  ــو ل ــوې، خ ــې ش ــه پات څخ

ــه  ــرام پ ــټرۍ د پروګ ــو د ماس ــوا م راپدېخ

برخــه کــې خپلــې هڅــې پیــل کــړې دي 

او هیلــه مــن یــو چــې پــه دې برخــه کــې 

بــه هــم ډېــر ژر خپــل فعالیــت پیــل کــړو او 

د ماســټرۍ پــه برخــه کــې هــم محصلــن 

ــړو. ــذب ک ج

د ښــاغلي روحــان پــه خــبره، اریــا پوهنتون 

پــه مختلفــو دورو کــې فارغیــن ورکــړي دي 

ــو-  ــر دوولس ــې ت ــو ی ــو پوهنځی ــې ځین چ

دیارلســو دورو او ځینــو نــورو یــې بیــا د 

درســونو د پیــل نېټــې تــه پــه کتــو تــر اتــو 

ــړي دي  ــن ورک ــورې فارغی ــو دورو پ ــا نه ی

چــې پــه ټولــه کــې یــې تــر اوســه لــه خپلــو 

ــن  ــه ۳۲۰۰ محصل ــو څخ ــو پوهنځی پنځ

ــارغ کــړي دي. ف

چــې  وايــي  روحــان  ســمیع  ښــاغلی   

د هېوادوالــو  کــې  کلونــو  وروســتیو  پــه 

کــړو  لــوړو زده  د  او  اقتصــادي ســتونزو 

وزارت لایحــې تــه پــه کتــو چــې د لــوړو زده 

کــړو موسســو تــه یــې د محصلــن د ډېــر 

ــاکلي  ــه ټ ــې معیارون ــه ک ــه برخ ــذب پ ج

ــو  ــذب کېدونک ــوو ج ــه ن ــوی پ دي، د هغ

محصلينــو کــې هــم توپــر راغلــی دی. 

ــا  ــه اری ــۍ کچ ــې پــه منځن ــي چ دی واي

پوهنتــون خپلــو مختلفــو پوهنځیــو تــه هــر 

کال لــه ۸۰۰ تــر ۱۰۰۰ کســانو پــورې 

ــه همــدې ترتیــب  ــوي او پ محصلــن جذب

 ۷۰۰ تــر   ۵۰۰ لــه  شــاوخوا  کال  هــر 

محصلــن فارغــوي.

اریــا پوهنتــون د بــې وزلــه، ممتــازو او هغــو 

ــۍ  ــوې کورن ــه ی ــې ل ــاره چ ــو لپ محصلين

څخــه دوه یــا درې تنــه پــه یــاد پوهنتــون 

ــف  ــړی تخفی ــوي، ځانګ ــړې ک ــې زده ک ک

پــه پــام کــې لــري. داســې چــې لــه یــوې 

کورنــۍ څخــه دوه یــا درې تنــه نوملیکونکو 

ــف  ــه ۲۰٪ تخفی ــو ت ــه محصلين ــې وزل او ب

ورکــوي، همدارنګــه هغــه کســان چــې پــه 

ــوصي  ــې خص ــه ک ــور ازموین ــي کانک دولت

پوهنتونونــو تــه واجــد شرایــط ګڼــل شــوي 

ــري. ــف ل دي، ځانګــړی تخفی

ښــاغلی روحــان وایــي، اریــا پوهنتــون 

د  اســانتیاوو  ډېــرو  لا  د  تــه  محصلينــو 

ــر  ــه ت ــر فعالیتون ــې ډې ــړ ک ــه ل ــو پ برابرول

ــې  ــې ډل ــه هغ ــې ل ــري، چ ــدې ل لاس لان

د  او  لابراتــوار  لیلیــه،  کتابتــون،  یــې 

ــه اشــاره کــولای شــو. دی  ــو مرکــز ت څېړن

د مجهــز  پوهنتــون  اریــا  زیاتــوي چــې 

کتابتــون لرونکــی دی چــې یــاد کتابتــون 

ــرار  ــه ق ــه محوطــه کــې د نن د پوهنتــون پ

لــري او لســګونه زره جلــده کتابونــه پکــې 

شــته. نومــوړی وایــي چــې محصلــن یــې 

ډېــر لــږ د ښــار کتابپلورنځیــو او کتابتونونــو 

تــه د مطالعــې او مالوماتــو د لاســته راوړلــو 

اریــا  چــې  وايــي  کېــږي. دی  اړ  لپــاره 

پوهنتــون پــه پــلان کــې لــري څــو پــه 

د  ننــه  د  پوهنتــون  د  کــې  کال   ۲۰۲۱

ــوه  ــاره ی ــز لپ ــو د مرک ــون او د څېړن کتابت

ځانګــړې ودانــۍ تاســیس کــړي، چــې پــه 

ــې  ــز او مطالع ــز مرک ــه د څېړنی دې سره ب

ــه بشــپړه  ــه برخــه کــې شــته ســتونزې پ پ

توګــه لــه منځــه لاړې شي.

روحــان زیاتــوي، اریــا پوهنتــون پــه هېــواد 

کــې د ننــه او لــه هېــواده د بانــدې لــه 

روغتونونــو،  دولتــي  او  ډېــرو خصــوصي 

سره  پوهنتونونــو  او  مرکزونــو  علمــي 

اکاډمیکــې اړیکــې لــري. لــه دې ډلــې لــه 

هېــواده د بانــدې پــه ترکیــه، هندوســتان، 

امریــکا، کانــاډا، تاجکســتان او قبرېــس 

هېوادونــو کــې لــه ډېــرو کــدري بنســټونو 

یــې  محصلــن  چــې  لــري  اړیکــه  سره 

پــه فعــال ډول هــم پخــوا او هــم اوس 

د خپلــو زده کــړو د دوام او تجربــو د تــر 

ــر  ــلي دي.  پ ــه تل ــاره هلت ــو لپ ــه کول لاس

بلــخ  لــه  ننــه  دې سربېــره، د هېــواد د 

ــه  ــزم ل ــې د زم ــت ک ــه خوس ــون، پ پوهنت

لــوړو زده کــړو موسســې او همدارنګــه پــه 

ننګرهــار، پکتیــا او نــورو ولایتونــو کــې لــه 

ــو سره  ــو او پوهنتونون ــي مرکزون ــرو علم ډې

اکاډمیکــې اړیکــې لــري. نومــوړی زیاتــوي 

چــې پــه راتلونکــي کــې هــم هڅــه کــوي 

څــو پــه یــاده برخــه کــې خپلــو اکاډمیکــو 

اړیکــو تــه لا پراخوالــی ورکــړي او وشي 

کــولای چــې محصلينــو تــه هــر اړخیــز 

ــړي. ــر ک ــه براب ــوونیز فرصتون ــي او ښ علم

ــه  ــا هغ ــبره، اری ــه خ ــان پ ــاغلي روح د ښ

ــې د  ــون دی چ ــی خصــوصي پوهنت لومړن

ــې  ــاب کــې ی ــه کت ــوړو زده کــړو وزارت پ ل

د خصــوصي پوهنتونونــو پــه کچــه ډیپلــوم 

ثبــت شــوی دی او همدارنګــه د شــمال 

زون پــه کچــه اریــا پوهنتــون هغــه لومړنــی 

ــړو وزارت  ــوړو زده ک ــې ل ــون دی چ پوهنت

ورتــه د ډیپلومونــو د توضــع اجــازه ورکــړې 

ــه  ــاد وزارت ل ــې د ی ــه ی ــر اوس ــې ت ده چ

لــوري شــاوخوا ۱۵۰۰ ډیپلومونــه تــر لاســه 

ــه د  ــړي دي. همدارنګ ــع ک ــړي او توض ک

اســنادو  او  ډیپلومونــو  د  دورې  دویمــې 

ــږدې  ــه ن ــې پ ــدې ده چ ــر کار لان ــړۍ ت ل

ــو  ــو محصلين ــې فارغ ــه ی ــې ب ــي ک راتلونک

ــل شي. ــه پی ــع پروس ــه د توض ت

ســمیع روحــان وایــي، اریــا پوهنتــون د 

لــوړاوي  د  ســویې  علمــي  د  محصلينــو 

ــدې  ــر لاس لان ــات ت ــر امکان ــه موخــه ډې پ

انلایــن  ډلــې  لــه هغــې  نیــولي، چــې 

ــن  ــت انلای ــټمونه، د مدیری ــوونیز سیس ښ

پروګرامونــه، برېښــنایي زده کړې او داســې 

نــور یــادولای شــو. همدارنګــه مــو د انلاین 

حــاضرۍ، انټرنېټــي زده کــړو او مطالعــې، 

لیلیــې، ارامــې او شــنې فضــا، د پوهنتــون 

او  ترانســپورټ  وړیــا  ودانــۍ،  دایمــې  د 

داســې نــورو اســانتیاوو پــه پــام کــې نیولــو 

سره هڅــه کــړې ده څــو محصلينــو تــه هغه 

امکانــات برابــر کــړو، چــې د غــوره زده کــړو 

ــري. ــا ل ــه اړتی ــاره ورت لپ

ښــاغلی روحــان وایــي، د پوهنتــون پــه 

اړه مــو راتلونکــي پلانونــه دا دي څــو اریــا 

ــه  ــه ل ــه کچ ــلي او نړیوال ــه م ــون پ پوهنت

ــر  ــړو او ت ــن ک ــه برخم ــهرت څخ ــک ش نې

څنــګ یــې غــواړو چــې پــه خپــل پوهنتون 

ــو  ــورا د پروګرامون ــټرۍ او دکت ــې د ماس ک

لپــاره د اړتیــا وړ ټولــې اســانتیاوې برابــرې 

کــړو. 

ښــاغلی روحــان زیاتــوي، لکــه څرنګــه 

چــې څرګنــده ده پــه اوســنیو شرایطــو کې 

ــړې توګــه علمــي او اکاډمیــک  ــه ځانګ پ

ــونو  ــي ګواښ ــه امنیت ــه ل ــر کل ــه ډې مرکزون

پوهنتونونــو  مــخ دي، د خصــوصي  سره 

او  تقــرر  د  اســتادانو  نــوو  د  اســنادو،  د 

داســې نــورو پروســو د طــی مراحــل کولــو 

لــړۍ ډېــر کلــه لــه ځنــډ سره مــخ کېــږي، 

ــه  ــو کــه څــه هــم لــوړو زده کــړو وزارت پ ن

ــې  ــو ک ــادو برخ ــه ی ــې پ ــتیو ک دې وروس

ــړي  ــه ک ــه او پرمختګون ــام وړ فعالیتون د پ

دي، خــو بیــا هــم لــه یــاد وزارت او اړونــده 

ــه  ــو پ ــی مراحل ــو د ط ــرو څ ــه ل ادارو هیل

ــه  ــرې اســانتیاوې رامنځت ــړۍ کــې لا ډې ل

کــړي او پــه ځانګــړې توګــه خصــوصي 

ــړي.  ــه وک ــړې پاملرن ــه ځانګ ــو ت پوهنتونون

اریا پوهنتون
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

دولت: خو ښاغليه! د پاکستان او هند تر منځ اساسي ستونزه کومه ده؟ ستاسو جګپوړی 

استازی په »چنديګړ« کې و، ويل يې چې د پاکستان او هند د ستونزې په تړاو ناسم پوهاوی 

کېږي.چې بېخي پوهاوی نه وي، نو ناسم پوهاوی له کومه شو؟ 

دورانی: ښايي رښتيا وي، سخته ده سړی څه نه شي ويلی. ايا پارټېشن )وېش(؟ دا کيسه 

خو له زر کاله پخوا نه ده را پيل شوې؟ کېدای شي لويه ستونزه دا وي چې دواړو خواوو ته 

اسټبلېشمېنټ د ناڅاپي پرمختګ او يا بنسټي بدلون منلو ته تيار نه دي؟ يا داسې خو نه 

ده چې موږ په بدلو لارو مزل کړی دی، اوس که خپل مسر بدلوو، نو ښايي حالت داسې 

خراب کړي چې کابو کول يې  زموږ له وسه وتلې خبره وي؟

پخوا به را ته دا خبرې بېخي فلسفي ښکارېدي؛ خو د وخت په تېرېدو سره سړی خپلې 

فرضيې رغوي او ځان ته اصول ټاکي. لویې طرحې پرېږدي، ترلاسه کېدونکي اهدف ټاکي 

او ګوري چې د وخت په تېرېدو سره يې څه لاس ته ورځي؟

خو ګام په ګام تکتيکي مخکې تلل، د چارو سمبالول، په اصل کې په حالت کې يو عام 

بدلون راولي. هغه عناصر به ستا په کنټرول کې نه وي چې د يوه مشخص لوی هدف تر 

لاسه کېدو لپاره ضروري وي.

ډېرې خبرې شته چې له هند سره په دوستۍ کې به مخ ته راشي.يو مشخص لوی ګام دا و 

چې د خبرو اترو له يوه مرکب چوکاټ سره موافقه شوې وای.

تاسو يو ګام واخيست، خو له ماتې سره مخ شوی. حالات مو بيا کابو کړل، څلور، پنځه کاله 

وروسته درته »واجپای« وايي، سمه ده سولې ته یوه بله موقع هم ورکړئ. حرکت پيلېږي، تله 

راتله شروع شي، خو »مومېنټم« کله هم نه دی جوړ شوی. موږ کله هم داسې پړاو ته نه يو 

رسېدلي چې و دې ويلی شو چې موږ  له دې څلورو خبرو په  يوې عمل کوو، له دې سره به 

بدلون راشي، له دې سره به پروسه دوام ومومي، که نه نو بدلېدونکي حالت ته نه رسېږي.

سېنها: ستاسو په اند ستونزه کومه ده؟

دولت: زر کاله وړاندې تلل، په تاريخ کې ډېر وړاندې تلل دي. وېش پکې برخه لري، پر 

زړونو يې داغونه پرېيښي دي. د پنجاب د سرحدي سيمو د خلکو په ذهنونو کې د وېش 

ترخې خاطرې پاتې دي. کله چې له پاکستان سره د ښو اړيکو خبره کېږي، نو دوی وايي؛ 

له چا سره ښې اړيکې؟

بله خبره چې دا اړيکې پسې تړلې دي، دا ده چې واک له چا سره دی؟ لکه مخکې مې 

چې وويل، تر ډيلي بهر د پاکستان پر خلاف دښمني ډېره نه ده. خپله ډيلی له پاکستانه 

کانګې وهي، ان د هغو خلکو پر وړاندې هم چې دلته اوسېږي، د واک په مرکز کې اوسېدل 

اسانه خبره نه ده.

اساسي ستونزه بې اعتمادي ده. دا بې اعتمادي له پخوا راهيسې را روانه ده، ځکه د هند 

نيمه لويه وچه ووېشل شوه، پاکستان پر دې خوابدی و چې کشمر دې له هند سره پاتې 

شي، پر کشمر بريد وشو او کشمر په دوو برخو ووېشل شو.

زموږ تر منځ د »جبل الطارق عمليات« )د ۱۹۶۵ جګړه( شوې، ورپسې په ۱۹۷۱ کال کې 

جګړه شوې ده. تر اوسه هم کيسه هماغسې پاتې ده، بس يو بل ته په کمن کې ناست يو. 

زما په اند په ۱۹۷۵ کال کې د شيخ عبدالله او ډيلي يا مېرمن ګاندي تر منځ سوله وه چې 

يو څه يې حالت ارام کړ. مېرمن ګاندي د سولې په خبرو کې جدي وه. خو د ۱۹۷۱ کال له 

جګړې را وروسته ورته پاکستان ډېر مهم نه و.

»موراجي ډيسای«، »چندرا شېکر« او »ګجرال صېب« درې واړو له زړه کار کاوه، خو لکه 

»ماني ډېکشېټ« ډېر پاتې نه   شول. د هند په خوا کې داسې غټ نوم نه وينو چې د 

مذاکراتو خبره يې کړې او پاکستانيانو ته ور غاړې وتی وي، تر دې چې واجپای راغی. هغه 

د بېل نظر خاوند و، د اهليت او صلاحيت خاوند و، همېشه يې نظر دا و چې نور بايد د دې 

لېونتوب جملې ته د پای ټکی کېښودل شي. له پاکستان سره ډغرې وهل بې مانا کار 

دی.»منموهن سېنګ« هم »پنډت نهرو« پر خپل ځای پرېښود، نهرو ډېرې هڅې وکړې، خو 

يوې هوکړې ته و نه رسېد.

سېنها: کوم هندي مشران د پاکستانيانو په زړونو کې ډېر ځای لري؟

دورانی: يو څو د ګوتو په شمېر دي. لومړی هغه يې »ډيسای« و. زما له انده له سيمې بهر 

قوتونو )ډېر کله د دغسې کارونو تر شا د امريکا لاس وي.( غوښتل چې دی د »ذوالفقار علي 

بوټو« په مخه کې خنډونه جوړ کړي؛ ځکه هغه له اټومي پروګرامه، نه لاس په سر کېده. خو 

ده نه يوازې دا چې دغه کار رد کړ، بلکې و يې ويل چې په سيمه ييزو مسئلو کې د بهرنيو 

قدرتونو لاسوهنه به دا مسئلې پر يوه ناورين واړوي. بيا ورپسې »چندرا شېکر« دی. دی که څه 

هم لنډ وخت لومړی وزير و، خو په همدې څو مياشتو کې يې زموږ دوه اړخيزې اړيکې ژورې 

و ارزولې. ده چې پر هره موضوع خبرې کولې، سړي ته به يې خوند ورکاوه.       دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



طالبان وایي، د افغانستان د راتلونکي 

نظام او د واک لېږد په اړه باید په دوحه 

کې د خبرو په لړ کې پرېکړې وشي. 

د طالب پلاوي یو شمېر غړو  ویلي  چې 

په افغانستان کې د راتلونکي نظام بڼه، د 

دوی د بندیانو خوشي کېدل او د ملګرو 

ملتونو له تور لېسته د طالب چارواکو د 

لومړیتوبونه  ایستل یې د اجنډا  نومونو 

دي. طالبانو دا څرګندونې د ولسمشر 

غني د هغې خبرې په ځواب کې کړې، 

چې ویلي یې دي، یوازې د ټاکنو له لارې 

د واک لېږد ته چمتو دی. 

دا په داسې حال کې ده چې په دوحه 

کې د افغان سولې خبرو پر اجنډا دویم 

پړاو بحثونه تېره ورځ بیا پیل شول. لا تر 

اوسه د سولي د دغو خبرو اجنډا مالومه 

نه ده، خو مخکې د دواړو پلاوو ځینو غړو 

د اجنډا د موضوعاتو په اړه په بېلابېلو 

غونډ و کې خبرې کړې دي. افغان پلاوی 

وايي، اوربند یې د اجنډا په سر کې دی 

او طالب پلاوي بیا ویلي، د اجنډا لومړۍ 

موضوع یې په افغانستان کې د نظام بڼه 

ده.

افغان  د  کې  دوحه  په  مهال  ورته  په 

او طالبانو  حکومت د مذاکراتي پلاوي 

ملي  د  دي.  شوي  پيل  بحثونه  ترمنځ 

فریدون  ویاند  شورا  عالي  مصالحې 

خوځون له رسنیو سره په خبرو کې ویلي، 

چې دا اساسي بحثونه پرون په دوحه کې 

د افغان مذاکراتي پلاوي او طالبانو ترمنځ 

پيل شوي دي. خوځون په دې اړه تر دې 

ډېر معلومات نه دي ورکړي. 

ټینګار  پلاوی  افغان  ده چې  یادونې  د 

کوي چې په دې پړاو مذاکراتو کې باید 

اوربند رامنځ ته شي، خو داسې ښکاري 

د  وړاندې  اوربند  تر  به  طالبان  چې 

پر لېږد  او د واک  حکومت پر جوړښت 

بحثونه ولري. طالب سرچینو رسنیو ته 

بحث  د  حکومت  راتلونکی  چې  ویلي، 

ده. موضوع  مهمه 
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په دې وروستیو ورځو کې ولسمشر غني د 

موقت حکومت له جوړېدو سره د مخالفت 

خبره کړې ده او ټینګار کوي چې یوازې 

د ټاکنو او ولس په خوښه بل ولسمشر ته 

اړه  دې  په  غني  ولسمشر  پرېږدي.  واک 

دوه ځله څرګندونې کړې دي، یو ځل په 

ننګرهار کې د وینا پر مهال او دویم ځل 

له سي ان ان سره په یوه تازه مرکه کې. 

د چارو شنونکي بیا وایي، د ولسمشر له 

تازه څرګندونو داسې ښکاري چې هغه ته 

او  دی  رسېدلی  پیغام  حکومت  موقت  د 

ښايي په خپل دریځ کې یوازې پاتې شي. 

طالبانو هم ویلي چې د مذاکراتو په دې 

پړاو کې پر راتلونکي حکومت هم بحثونه 

کېږي. 

وروسته تر هغه چې په دوحه کې د امریکا 

او طالبانو تر منځ د سولې هوکړه لاسلیک 

شوه، په هغه کې یوه مسئله په افغانستان 

کې د نوي اسلامي حکومت د جوړېدو هم 

یاده شوې ده. له همدې وروسته داسې 

دلته  ښایي  چې  شوې  خپرې  ګنګوسې 

یو موقت حکومت جوړ شي او هغه به د 

واک په لېږد او د راتلونکي حکومت جوړولو 

ته زمینه برابروي. په وروستیو ورځو کې د 

افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو 

وزارت ځانګړی استازی زلمی خلیلزاد هم 

کابل ته راغلی و، خو ولسمشر غني ورسره 

او  له لیدنې ډډه کوله. د چارو شنونکي 

د مسایلو څارونکي په دې باور دي چې 

ښایي خلیلزاد به د موقت حکومت په اړه 

د  کولې.  خبرې  سره  غني  ولسمشر  له 

چارو شنونکی عبدالشکور دادرس وایي، د 

امریکا په ګډون ټوله نړۍ په افغانستان کې 

له جګړو ستړې شوې ده. د ده په خبره، 

دوی له هرې لارې چې وي هڅه کوي څو 

په افغانستان کې جګړه پای ته ورسوي او 

د یوه نوي حکومت راتګ ته زمینه برابره 

کړي. هغه وايي، دا خبره تر لمر روښانه ده 

چې امریکا هم په افغانستان کې د سولې 

لپاره د یوه نوي حکومت ملاتړې ده. هغه 

وايي: »د دوحې په هوکړه کې واضح راغلي 

چې د یوه نوي حکومت د جوړېدو لپاره به 

کار کېږي. طالبان یې اسلامي حکومت 

بولي، خو په ټوله کې په دې مانا ده چې 

امریکا هم د نوي حکومت ملاتړې ده.«

حکومت  افغان  وایي  راز  همدا  دادرس 

پخپله د امریکا او طالبانو د هوکړه لیک 

تر منځ د ګډې اعلامیې د خپرولو له لارې 

غواړي  دا  هم  امریکا  او  دی  کړی  ملاتړ 

زیاتوي،  هغه  شي.   ختمه  جګړه  چې 

امریکا هم د جګړې د ختمولو لپاره پښې 

لوڅې کړې دي، نو له همدې امله یې یو 

پیاوړی هیئت افغانستان ته رالېږلی و چې 

ولسمشر غني ورسره له لیدنې ډډه کړې 

ده. هغه زیاتوي: »د امریکا یو ډېر پیاوړی 

پلاوی راغلی و، له نورو سیاسي څېرو سره 

یې ولیدل او هلته یې د موقت حکومت د 

جوړېدو خبره کړې ده. دوی غواړي چې 

انتقالي حکومت ته دې زمینه برابره کړي 

څو جګړه پای ته ورسېږي.«

غني  ولسمشر  چې  وایي  هم  دا  دادرس 

ښايي د واک د ساتلو لپاره جګړې ته ادامه 

ورکړي. د ده په خبره، د ولس او نړیوالو 

اراده دا ده چې نور دلته روانه جګړه ختمه 

کړل شي او که ولسمشر غني د ولس له 

ارادې سره مخالفت کوي، نو یوازې پاتې 

په  افغانان  او  »نړیوال  وايي:  هغه  کېږي. 

ته  پای  باید جګړه  نور  باور دي چې  دې 

به  ټینګار  غني  ولسمشر  د  ورسول شي. 

یوازې ده ته زیان ورسوي، دی به په دې 

کار کې یوازې پاتې شي او زیان به یې هم 

یوازې ده ته وي.«

شنونکی  مسایلو  حقوقي  او  سیاسي  د 

د  که  وایي،  هم  سعادت  عبدالستار 

ټینګار  دريځ  خپل  پر  رهبري  حکومت 

کوي، نو د دې احتمال شته چې په هېواد 

زیاتوي  کې کورنۍ جګړه پيل شي. دی 

چې موقت حکومت د اړتیا په صورت کې 

د افغانستان د راتلونکې او ثبات لپاره غوره 

لار ده او حکومتي مشرانو ته پکار ده چې 

لومړیتوب  ته  ګټو  هېواد  د  ګټو  خپلو  تر 

ورکړي. د ده په خبره: »که زمونږ رهبري 

خپلې شخصي ګټې تر افغانستانه مقدمې 

وګڼي، بیا د سقوط احتمال شته او په یو 

خطر  پیلېدو  د  جګړو  کورنیو  د  ډول  بل 

موجود دی. اوسنی حکومت په غیر ملي 

کړي،  تحریف  تاریخ  تېر  غواړي  اجنډاوو 

ضدي  سوله  خپل  او  کړي  وډار  خلک 

ورکړي.« مشروعیت  ته  سیاست 

له دې ټولو سره سره ولسمشر غني وايي 

چې دی به واک یوازې د خلکو په خوښه 

ټاکل شوي ولسمشر ته وسپاري. ولسمشر 

له سي ان ان سره په خبرو کې ویلي دي: 

»له ټاکنو پرته بل چا ته واک نه لېږدوم«.

الافغاني خبرې  بین  دوحه کې  په  بلخوا 

چې  وایي  حکومت  افغان  دي.  روانې 

او طالبان  لومړیتوب دی  ته  اوربند دوی 

بیا ټینګار کوي چې د راتلونکي حکومت 

جوړښت هم د خبرو برخه ده او بحثونه به 

کېږي. ورباندې 

طالبان: د راتلونکي نظام په اړه باید د دوحې په خبرو کې پرېکړې وشي 

د ولسمشر لومړی مرستیال امرالله صالح 

وايي چې په افغانستان کې د ازادو ټاکنو 

بنسټ د اجرایوي رییس یوسف رشید او 

یوه پیلوټ د وژنې په تور درې کسان نیول 

شوي دي.

ازادو  په داسې حال کې ده چې د  دا 

او عادلانه ټاکنو بنسټ اجرایوي رییس 

یوسف رشید د روان کال د مرغومي په 

له  کې  برید  وال  وسله  یوه  په  درېیمه 

او د  خپل موټر چلوونکي سره یو ځای 

افغانستان هوايي ځواکونو پیلوټ غلام 

دستګیر تېره پنجشنبه په کابل ښار کې 

وژل شوي دي.

د ولسمشر لومړي مرستیال امرالله صالح 

هغو  له  لیکلي،  پاڼه  فېسبوک  پر خپله 

دریو کسانو چې په مستقیم ډول د یوسف 

رشید په وژنه کې ښکېل او تثبیت شوي 

وو، دوه یې نیول شوي دي.

د نوموړي په خبره، په دې اړه به جزیات 

ملي امنیت او د کورنیو چارو وزارت خپاره 

ویاند  وزارت  چارو  کورنیو  د  خو  کړي، 

طارق ارین وايي، نیول شوي درې کسان 

او نور چې په دې قضیه کې لاس لري، 

د امنیتي سرتېرو تر تعقیب لاندې دي.

د یادونې ده چې پر یوسف رشید د برید 

دی  نه  ډلې  کومې  اوسه  تر  مسوولیت 

منلی او طالبانو ویلي چې د دوی موخې 

او  مشخصې »د دښمن نظامي هستې 

کسان« دي، خو خبریالان، مدني فعالان 

او نور سیاسي کسان د دوی په نظامي 

موخو کې نه دي شامل.

صالح زیاته کړې، د هېواد هوايي ځواک 

پیلوټ جګړن غلان دستګیر د وژلو په تور 

د حبیب په نوم یو کس چې پر غورځنګ 

مشهور دی، نیول شوی دی.

د یادونې ده چې په دې وروستیو کې د 

مدني فعالانو او خبریالانو د ترور پېښې 

زیاتې شوې او په تېرو شاوخوا دوو میاشتو 

مدني  شمېر  یو  او  خبریالان  اووه  کې 

فعالان وژل شوي دي.

صالح: هغه کسان نیول شوي چې د حکومتي کسانو او مدني فعالانو په وژنه کې یې لاس درلود
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آمارها: در یک سال اخیر ۴۵ هزار 

خانواده در نتیجه جنګ ها در 

کشور بیجا شده اند

به  رسیده گی  امور  در  دولت  وزارت  آمارهای  بربنیاد 

حوادث طبیعی، در یک ماه اخیر ۱۸ هزار خانواده در 

نتیجۀ جنگ ها در کشور بیجا شده اند.

یک سال  در  که  می دهند  نشان  وزارت  این  آمارهای 

اخیر چهل و پنج هزار خانواده در نتیجه خشونت ها 

در کشور بیجا شده اند. بغلان، کندز، هرات، فراه، غور 

و ارزگان، از ولایت هایی استند که در  یک ماه چنین 

بیجاشدن ها را گواه بوده اند.

حوادث  به   رسیده گی  امور  در  دولت  وزارت  مسؤلان 

کار  جنگ ها  این  ادامه  با  که  استند  نگران  طبیعی 

مددرسانی به این بیجاشده گان و نیز بیجاشده گان 

رویدادهای طبیعی به مشکل برخواهد خورد.

احمد تمیم عظیمی، سخن گوی وزارت دولت در امور 

رسیده گی به حوادث گفت: »اگر وضعیت شکننده شود 

و جنگ های داخلی دوام پیدا بکند، روند کمک رسانی 

را به چالش مواجه می سازد.«

پیرامون  در  اخیر  روز  چند  جنگ های  میان،  این  از 

شهر کندز و برخی از ولسوالی های این ولایت، یک بار 

دیگر خانواده هایی را بیجا ساخته اند. بیجاشده گان 

دست  جنگ  از  که  می خواهند  درگیر  طرف های  از 

بکشند: »به آنش هم عذر می کنم و به اینش هم عذر 

می کنم: ای برادر، جنگ نکنید! بمانید ما را که از آبله 

دست خود پیدا کنیم یک لقمه نان حلال. تا به کی 

بس  برویم؟  دروازه  آن  دهن  برویم،  دروازه  این  دهن 

است به خدا برای ما، بس است!«

به حوادث می گوید  امور رسیده گی  در  وزارت دولت 

که احتمال بیجاشدن بیست و پنج هزار خانواده را در 

جنگ های زمستان امسال و چگونه گی رسیده گی به 

نیازهای این خانواده ها را در نظر گرفته است.

ولسـمشر  ډونالـډ  اوسـني  امریـکا  د 

ټرمـپ ویـلي چې د جنـوري په ۲۰مه 

بـه د نـوي   ولسـمشر پـه توګـه د جـو 

بایـډن د لوړې په مراسـمو کې ګډون 

ونـه کـړي. دا بـه څلورم ځـل وي چې 

تلونکـی  کـې  تاریـخ  پـه  امریـکا  د 

ولسـمشر د خپل ځایناسـتي د لوړې 

پـه مراسـمو کـې ګـډون نـه کوي.

پـه ورته مهال د امریـکا د بهرنیو چارو 

وزیـر مایـک پومپیـو په یـوه ټويټ کې 

ویـلي چـې لـه منتخب ولسـمشر جو 

لـه  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  او  بایـډن 

راتلونکـي نومانـد انتونتـي بلینکیـن 

سره یـې لیـدلي او د سـوله يیز واک 

د انتقـال پـه تـړاو یـې ورسره خـبرې 

کـړې دي. 

پومپیـو ویـلي چـې د لیدنـې موخـه 

یـې دا وه چـې د واک منظـم انتقـال 

اسـانه شي او دا یقینـي شي چـې پـه 

بهـر کـې د امریکایانـو ګټـې خوندي 

وي. د هغـه پـه خبره، لیدنـه یې ډېره 

رغنـده وه او د انتقـال پـه بهیر کې به 

د امریـکا پـه اسـتازیتوب ګـډ کار تـه 

دوام ورکـوي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د 

ډونالـډ  ولسـمشر  برحالـه  د  امریـکا 

د  چهارشـنبه  تېـره  پلویـان  ټرمـپ 

کانګرېـس پـه ودانـۍ ور ننوتـل او لـه 

پولیسـو سره پـه نښـتو کې څلـور تنه 

شـول. ووژل 

ټرمپ: د نوي   ولسمشر په توګه د جو بایډن 

د لوړې په مراسمو کې ګډون نه کوم

ژونـــــد

له احساساتو څخه مو د وسیلې په توګه کار واخلئ

کله چې د حواسو تمرکز ولرو، کولای شو 

له خپلو احساساتو څخه کار واخلو او ځان 

راتلونکو پېښو او مسایلو ته اماده کړو او یا 

دا چې له هغو څخه په ګټې اخیستنې پر 

نورو هم مثبت او ګټور اغېز پرې باسو. د 

بېلګې په توګه، که تاسو په کافي اندازه 

په غوسه شی، هېڅ شی نه شي کولای 

ستاسو په وجود کې د شجاعت څپانده 

یو  تاسو  لمبې مړې کړي، کېدای شي 

غوسه ناک کس ونه اوسی؛ خو دا په دې 

په  نه شی کولای  تاسو  نه ده چې  مانا 

وجود کې مو د غوسې حس پیدا کړی 

او ګټه ترې واخلی. د »شجاعت معادله: 

شجاع  تاسو  شي  کولای  څنګه  پوهه 

بیسواس  رابرت  لیکوال  کتاب  کړي؟« 

 )Robert Biswas -Diener( ډیینر 

وړاندیز کوي، کله چې غواړی زړور شی، 

نو په وجود کې مو یو څه غوسه راوپاروئ. 

تاسو کولای شی د هغو ارزښتونو په اړه 

د فکر کولو په وسیله د خپلې زړورتیا یا 

شجاعت تفکر زیات کړی، چې فکر کوی 

ستاسو لپاره مهم دي او د تر پښو لاندې 

کېدو په حال کې دي.

نوي  لړۍ  ګرام  د  کمپنۍ  جي  اېل 

لپ ټاپونه چې د مخکنیو هغو په پرتله غوره 

کړل.  معرفي  لري،  ځانګړنې  پیاوړې  او 

دغه لپ ټاپونه د ډېر کم وزن لرلو له امله 

ځانګړي مینه وال لري. دغه لپ ټاپونه د 

اېنټل Evo پروګرام برخه دي، چې غوره 

اپ  وېک  او چټک  چارج  بېټرۍ، چټک 

ځانګړنې لري. دغو لپ ټاپونو کې د اېنټل 

ډوله  لېک  ټایګر  جنرېشن   ۱۱ کمپنۍ 

جي  اېل  دی.  شوی  کارول  پروسېسر 

کمپنۍ د دغه لړۍ پنځه بېلابېلې بڼې 

انچه  او ۱۷  چې ۱۴، ۱۶  کړې  معرفي 

مخ پاڼه لري. دغه لپ ټاپونه د لږ وزن لرلو 

له امله ځانګړی شهرت لري. د اېل جي 

لپ ټاپ  لرونکی  مخ پاڼه  انچه   ۱۷ ګرام 

یوازې ۱٫۳۵ کیلو ګرامه، ۱۶ انچه مخ پاڼه 

لرونکې بڼه ۱٫۱۹ کیلوګرامه او ۱۴ انچه 

مخ پاڼه لرونکې بڼه ۹۹۹ ګرامه وزن لري. 

اېل جي ګرام ۱۷، ۱۶ او ۱۴ د ځانګړنو 

له پلوه سره ورته دي، خو د مخ پاڼې اندازه 

او د بېټرۍ وړتیا يې سره توپیر لري. اېل 

جي کمپنۍ ادعا کوي چې اېل جي ګرام 

۱۷ او ۱۶ به په یو ځل چارج سره له ۱۹ 

ساعتونو ډېر چارج وساتي.

۳۳

اېل جي خپل نوي لپ ټاپونه معرفي کړل

وړونکې  مسافر  اندونیزیايي  یوې  د  مخې،  له  راپورونو  د 

الوتکې د نسکورېدو په پېښه کې ۵۶ کسان مړه شوي دي. 

د یاد هېواد سي اېن بي سي شبکې ویلي، چې دا بویېنګ- 

۷۴۷ ډوله الوتکه له هوايي ډګر څخه تر پرواز وروسته له 

رادار څخه ورکه شوه او د هند په اقیانوس کې غورځېدلې 

ده. 

په ورته مهال اندونیزیايي چارواکو ويلي چې دا الوتکه له 

جاکارتا پر جاوا سمندرګي د اندونیزیا په بیرنیو ټاپو کې 

کالي-مانتان ته روانه وه.

د راپورونو له مخې، دا الوتکه په اوبو کې لوېدلې او پکې 

سپاره ټول مسافر مړه شوي دي. چارواکو دغه راز ویلي چې 

د الوتکې د نسکورېدو د علت په اړه یې څېړنې پیل کړې 

دي. 

 دوی ویلي، چې لاهم په دې نه دي توانېدلي چې د الوتکې 

پر  راوباسي. چارواکو  اوبو  له  د مسافرو جسدونه  او  ټوټې 

نورو هېوادونو هم غږ کړی چې په دې برخه کې دې ورسره 

مرسته وکړي. 

د یادونې ده چې تر دې مهاله دا نه ده په ډاګه شوې چې په 

الوتکه کې سپاره کسان یوازې د اندونیزیا تبعه دي او که نور 

بهرنيان هم پکې شامل وو. 

راپورونه: د یوې اندونیزیايي مسافر 

وړونکې الوتکې د نسکورېدو په 

پېښه کې ۵۶ کسان مړه شوي

تازه شمېرېتازه شمېرې::  په نړۍ کې د کرونا وبا له کبله د مړو شمېر نږدې دوو میلیونو کسانو ته ورسېدپه نړۍ کې د کرونا وبا له کبله د مړو شمېر نږدې دوو میلیونو کسانو ته ورسېد

د کرونا وژونکې څپه؛
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